АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

Колчановское сельское поселение
Волховского муниципального района

Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Колчаново
Волховского района Ленинградской области

от   06 июня  2019 года                                                                                  №  122

 Об утверждении Положения об уполномоченном на решение задач в области
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

в администрации муниципального образования Колчановское сельское
поселение

     В соответствии с изменениями в Федеральном законе от 06 октября 2003
года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст.11  Федерального  закона  от  21.12.1994  г.  №  68-ФЗ  «О  защите
населения  и  территории  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера»,  Уставом  муниципального  образования  Колчановское  сельское
поселение, а также в связи с изменениями в штатном расписании администрация
постановляет:
          1.Утвердить Положение об уполномоченном на решение задач в области
защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных ситуаций  в  администрации
муниципального  образования  Колчановское  сельское  поселение  (приложение  1),
должностную инструкцию уполномоченного на решение задач в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций администрации
муниципального образования Колчановское сельское поселение (приложение 2)
        2. Назначить специалиста администрации по ГО и ЧС Непомнящую Татьяну
Николаевну  специально  уполномоченным  на  решение  задач  по  вопросам
чрезвычайных ситуаций.
        3.  Постановление  администрации  от  01августа  2017  года  №  209  «Об
утверждении  Положения  об  уполномоченном  на  решение  задач  в  области
гражданской обороны,  защиты населения и  территорий от ЧС  в  администрации
муниципального  образования  Колчановское  сельское  поселение»  считать
утратившим силу.
         4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации
поселения www  .колчаново.рф  .
         5.  Настоящее  постановление  вступает  в  законную  силу  с  момента
официального опубликования.
         6.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы  администрации                                                                              О.М.Ильина

                                                                                                                            Утверждено
постановлением администрации

МО Колчановское сельское поселение
от 06.06.2019 г. № 122

(приложение 1)

П О Л О Ж Е Н И Е
об уполномоченном на решение задач в области

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
в администрации муниципального образования Колчановское сельское

поселение

1.  Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с  требованиями
федеральных законов Российской Федерации от 21 декабря  1994 г.  № 68-ФЗ «О
защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
местного самоуправления в Российской Федерации» (с внесенными изменениями) и
определяет  предназначение,  задачи  и  права  уполномоченного  на  решение  задач
защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  администрации
муниципального образования Колчановское сельское поселение.
2.  В  своей  деятельности  уполномоченный  на  решение  задач  в  области  защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций администрации муниципального
образования  Колчановское  сельское  поселение  руководствуется  действующим
законодательством  Российской  Федерации,  другими  правовыми  актами,
регулирующими вопросы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а
также настоящим Положением.
3.  Основными  задачами  уполномоченного  на  решение  задач  в  области  защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций администрации муниципального
образования Колчановское сельское поселение являются:

-организация  планирования  и  проведения  мероприятий  в  области
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения  пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах;

-организация обучения населения способам защиты опасностей, возникающих
при  ведении  военных  действий  или  вследствие  этих  действий,  а  также
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

-организация создания и обеспечение в состоянии постоянной готовности к
использованию  системы  оповещения  населения  об  угрозе  возникновения  или
возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при
ведении военных действий или вследствие этих действий;

-обеспечение  создания  и  поддержания  в  состоянии  готовности  нештатных
аварийно-спасательных формирований;

-содействие устойчивому функционированию организаций, расположенных на
территории поселения, в военное время и режиме чрезвычайной ситуации;

-обеспечение создания и содержания резервов финансовых и материальных
ресурсов в целях ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

4.  В  соответствии  с  основными  задачами  уполномоченный  на  решение  задач  в
области  защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций администрации
муниципального образования Колчановское сельское поселение:

-организует разработку и корректировку Плана действий по предупреждению
и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера
поселения;

-организует разработку документов приемного эвакуационного пункта;
-разрабатывает проекты муниципальных правовых актов, регламентирующих

деятельность  администрации поселения в области предупреждения и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения  пожарной  безопасности  и  безопасности
людей на водных объектах;

-ведет  учет  выполняемых  мероприятий  в  области  предупреждения  и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения  пожарной  безопасности  и
безопасности людей на водных объектах;

-организует  учет  защитных  сооружений,  расположенных  на  территории
поселения, осуществляет контроль за их состоянием;

-организует  создание  и  поддержание  в  состоянии постоянной готовности  к
использованию  системы  оповещения  населения  об  угрозе  возникновения  или
возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при
ведении военных действий или вследствие этих действий;

-организует  прием  сигналов  гражданской  обороны  и  доведение  их  до
руководящего состава поселения;

-планирует  и  организует  проведение  учений  по  гражданской  обороне,  по
вопросам  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечения
пожарной безопасности;

-организует  работу  по  созданию  и  содержанию  резервов  финансовых  и
материальных  ресурсов  в  целях  и  для  ликвидации  последствий  чрезвычайных
ситуаций;

-организует обучение работников администрации поселения и неработающего
населения  способам  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций  и  от  опасностей,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

-организует  создание,  оснащение,  подготовку  нештатных  аварийно-
спасательных формирований, а также осуществляет их учет;

-организует  контроль  за  выполнением  принятых  решений  и  утвержденных
планов  по  выполнению  мероприятий  по   предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения  пожарной  безопасности  и  безопасности  на
водных объектах.

УТВЕРЖДАЮ:
исполняющий обязанности

                                                                               МО Колчановское сельское поселение
                                                                                                      ___________О.М.Ильина
                                                                                                                06 июня  2019г.

(Приложение 2)

ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ
уполномоченного на решение задач в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций администрации муниципального
образования Колчановское сельское поселение

1. Общие положения
1.1.  Уполномоченный  на  решение  задач  в  области  защиты  населения  и

территорий  от  чрезвычайных  ситуации   администрации  муниципального
образования  Колчановское сельское поселение (далее  –  уполномоченный по  ЧС
поселения)  назначается  и  освобождается  от  должности  главой  администрации
муниципального образования Колчановское сельское поселение.

1.2. Уполномоченный по ЧС поселения в своей деятельности руководствуется
Конституцией  Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами
Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Уставом
муниципального образования Колчановское сельское поселение, муниципальными
правовыми актами Волховского  муниципального района и поселения, Положением
об  уполномоченном  на  решение  задач  в  области  населения  и  территорий  от
чрезвычайных ситуаций и настоящей должностной инструкцией.

1.3. Уполномоченный по  ЧС поселения подчиняется непосредственно главе
администрации поселения.

2. КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

2.1. Квалификационные требования к уровню профессионального образования
и  стажу:  высшее  или  среднее  профессиональное  образование,  без  предъявления
требований к стажу работы по специальности.

2.2. Квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам:
- знание: Конституции Российской Федерации, федеральных законов, указов

Президента  Российской  Федерации,  постановлений  Правительства  Российской
Федерации, муниципальных правовых актов Волховского  муниципального района
и поселения в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

-  навыки:  владения  компьютерной  техникой,  оргтехникой,  необходимыми
программными продуктами.

3. ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

3.1.  Основными  задачами  уполномоченного  на  решение  задач  в  области
защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  администрации
муниципального образования Колчановское сельское поселение являются:

-организация  планирования  и  проведения  мероприятий  в  области
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения  пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах;

-организация обучения населения способам защиты опасностей, возникающих
при  ведении  военных  действий  или  вследствие  этих  действий,  а  также
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

-организация создания и обеспечение в состоянии постоянной готовности к
использованию  системы  оповещения  населения  об  угрозе  возникновения  или
возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при
ведении военных действий или вследствие этих действий;

-обеспечение  создания  и  поддержания  в  состоянии  готовности  нештатных
аварийно-спасательных формирований;
содействие  устойчивому  функционированию  организаций,  расположенных  на
территории поселения, в военное время и режиме чрезвычайной ситуации;

-обеспечение создания и содержания резервов финансовых и материальных
ресурсов в целях ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

3.2. В соответствии с основными задачами уполномоченный на решение задач
в  области  защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций
администрации муниципального образования Колчановское сельское поселение:

-организует разработку и корректировку Плана действий по предупреждению
и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера
поселения;

-организует разработку документов приемного эвакуационного пункта;
-разрабатывает проекты муниципальных правовых актов, регламентирующих

деятельность  администрации поселения в области предупреждения и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения  пожарной  безопасности  и  безопасности
людей на водных объектах;

-ведет  учет  выполняемых  мероприятий  в  области  предупреждения  и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения  пожарной  безопасности  и
безопасности людей на водных объектах;

-организует  учет  защитных  сооружений,  расположенных  на  территории
поселения, осуществляет контроль за их состоянием;

-организует  создание  и  поддержание  в  состоянии постоянной готовности  к
использованию  системы  оповещения  населения  об  угрозе  возникновения  или
возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при
ведении военных действий или вследствие этих действий;

-организует  прием  сигналов  гражданской  обороны  и  доведение  их  до
руководящего состава поселения;

-планирует и организует проведение учений по вопросам предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

-организует  работу  по  созданию  и  содержанию  резервов  финансовых  и
материальных ресурсов в целях ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

-организует обучение работников администрации поселения и неработающего
населения  способам  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций  и  от  опасностей,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

-организует  создание,  оснащение,  подготовку  нештатных  аварийно-
спасательных формирований, а также осуществляет их учет;

-организует  контроль  за  выполнением  принятых  решений  и  утвержденных
планов по выполнению мероприятий предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах.

4. ПРАВА
Уполномоченный по ЧС поселения имеет право:
- запрашивать и получать необходимые материалы и документы, относящиеся

к вопросам деятельности;
- вступать во взаимоотношения с подразделениями сторонних учреждений и

организаций для решения оперативных вопросов производственной деятельности,
входящей в компетенцию уполномоченного по ЧС поселения;

- представлять интересы администрации поселения в сторонних организациях
по вопросам, связанным с его профессиональной деятельностью;

-  подписи  организационно-распорядительных  документов  по  вопросам,
входящим в его функциональные обязанности;

- участвовать в конференциях, заседаниях, круглых столах, и т.д., проводимых
по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

5.1. Уполномоченный по ЧС поселения несет ответственность за:
-  за  неисполнение  (ненадлежащее)  исполнение  своих  обязанностей,

предусмотренных  настоящей  должностной  инструкцией  –  в  соответствии  с
действующим трудовым законодательством Российской Федерации;

-  за  правонарушения,  совершенные  в  процессе  осуществления  своей
деятельности  –  в  соответствии  с  действующим административным,  уголовным и
гражданским законодательством Российской Федерации

С должностной инструкцией ознакомлен (а):

________________            _______________                   ____________________
    Дата                                 Личная подпись                     Расшифровка подписи